
RC\1292884LV.docx PE756.691v01-00 }
PE756.696v01-00 }
PE756.697v01-00 }
PE756.698v01-00 }
PE756.702v01-00 } RC1

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

B9-0509/2023 } 
B9-0514/2023-00 } 
B9-0515/2023 } 
B9-0516/2023 } 
B9-0520/2023 } RC1

13.12.2023

KOPĪGS REZOLŪCIJAS 
PRIEKŠLIKUMS
iesniegts saskaņā ar Reglamenta 144. panta 5. punktu un 132. panta 4. punktu

nolūkā aizstāt šādus rezolūcijas priekšlikumus:
B9-0509/2023 (Verts/ALE)
B9-0514/2023 (Renew)
B9-0515/2023 (PPE)
B9-0516/2023 (S&D)
B9-0520/2023 (ECR)

Neziņa par Mikola Statkevich stāvokli un nesenie uzbrukumi Baltkrievijas 
politiķu un aktīvistu ģimenes locekļiem
(2023/3023(RSP))

Miriam Lexmann, Željana Zovko, David McAllister, Sandra Kalniete, 
Vladimír Bilčík, David Lega, Andrzej Halicki, Janina Ochojska, Michaela 
Šojdrová, Tomáš Zdechovský, Tom Vandenkendelaere, Ivan Štefanec, Inese 
Vaidere
PPE grupas vārdā
Pedro Marques, Juozas Olekas
S&D grupas vārdā



RC\1292884LV.docx 2/4 PE756.691v01-00 }
PE756.696v01-00 }
PE756.697v01-00 }
PE756.698v01-00 }
PE756.702v01-00 } RC1

LV

Petras Auštrevičius, Nicola Beer, Izaskun Bilbao Barandica, Dita 
Charanzová, Bernard Guetta, Svenja Hahn, Moritz Körner, Ilhan Kyuchyuk, 
Nathalie Loiseau, Urmas Paet, Dragoş Pîslaru, Frédérique Ries, María 
Soraya Rodríguez Ramos, Ramona Strugariu, Dragoş Tudorache, Hilde 
Vautmans
grupas “Renew” vārdā
Viola von Cramon-Taubadel
Verts/ALE grupas vārdā
Anna Fotyga, Karol Karski, Angel Dzhambazki, Ryszard Czarnecki, Assita 
Kanko, Anna Zalewska, Jacek Saryusz-Wolski, Bogdan Rzońca, Elżbieta 
Rafalska, Elżbieta Kruk, Witold Jan Waszczykowski, Adam Bielan, 
Waldemar Tomaszewski, Joachim Stanisław Brudziński, Eugen Jurzyca, 
Carlo Fidanza
ECR grupas vārdā
Fabio Massimo Castaldo, Silvia Modig, Malin Björk, Helmut Scholz



RC\1292884LV.docx 3/4 PE756.691v01-00 }
PE756.696v01-00 }
PE756.697v01-00 }
PE756.698v01-00 }
PE756.702v01-00 } RC1

LV

Priekšlikums Eiropas Parlamenta rezolūcijai par neziņu par Mikola Statkevich stāvokli 
un nesenajiem uzbrukumiem Baltkrievijas politiķu un aktīvistu ģimenes locekļiem
(2023/3023(RSP))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā iepriekšējās rezolūcijas par Baltkrieviju,

– ņemot vērā Reglamenta 144. panta 5. punktu un 132. panta 4. punktu,

A. tā kā bijušais prezidenta kandidāts un Saharova balvas 2020. gada laureāts Mikola 
Statkevich 14 gadus atrodas ieslodzījumā politiski motivētu apsūdzību dēļ; tā kā viņš 
tiek turēts vieninieka kamerā un maksimālas drošības apstākļos; tā kā viņa veselība 
pasliktinās un viņa advokātiem un ģimenei vairāk nekā 300 dienas nav sniegta nekāda 
informācija un ir atteikta saziņa; 

B. tā kā no līdzīgas izolācijas cietuši ievērojami Baltkrievijas politieslodzītie, tostarp Ales 
Bialiatski, Maria Kalesnikava, Siarhei Tsikhanouski, Viktar Babaryka, Maksim Znak, 
Pavel Sevyarynets, Palina Sharenda-Panasiuk, Andrzej Poczobut un Ihar Losik;

C. tā kā ANO augstais cilvēktiesību komisārs (OHCHR) 2023. gada 3. februāra ziņojumā 
norādīja, ka ieslodzījuma apstākļi Baltkrievijā ir uzskatāmi par nežēlīgiem, 
necilvēcīgiem un pazemojošiem un pielīdzināmi spīdzināšanai; tā kā ieslodzītie 
nesaņem savlaicīgu medicīnisko vai juridisko palīdzību;

D. tā kā Lukašenko režīms sistemātiski pakļauj vardarbīgām represijām cilvēktiesību 
aizstāvjus, demokrātiskās opozīcijas politiķus, pilsoniskās sabiedrības pārstāvjus, 
aktīvistus un viņu ģimenes locekļus, kuri ir spiesti bēgt,

1. prasa nekavējoties un bez nosacījumiem atbrīvot Mikola Statkevich un visus 1500 
politieslodzītos; prasa atsaukt visas pret viņiem izvirzītās apsūdzības, viņus pilnībā 
reabilitēt un finansiāli kompensēt kaitējumu, ko nodarījusi brīvības atņemšana;

2. pieprasa sniegt ieslodzītajiem pienācīgu medicīnisko aprūpi un atļaut tikties ar juristiem, 
ģimeni, diplomātiem un starptautiskām organizācijām, kas spētu izvērtēt viņu stāvokli 
un sniegt palīdzību; pauž nožēlu par Starptautiskās Sarkanā Krusta komitejas (SSKK) 
bezdarbību Baltkrievijā;

3. stingri nosoda nepamatotos un politiski motivētos kriminālsodus un pastāvīgās 
represijas pret Baltkrievijas demokrātiskajiem spēkiem, pilsonisko sabiedrību, 
cilvēktiesību aizstāvjiem, arodbiedrību pārstāvjiem, žurnālistiem, garīdzniekiem, 
politiskajiem aktīvistiem un viņu ģimenes locekļiem;

4. atkārtoti apliecina solidaritāti Baltkrievijas tautai, demokrātiskajai opozīcijai un 
pilsoniskajai sabiedrībai tās cīņā par brīvu, suverēnu un demokrātisku Baltkrieviju;

5. prasa ES un tās dalībvalstīm atbalstīt politieslodzītos un viņu ģimenes un izmantot 



RC\1292884LV.docx 4/4 PE756.691v01-00 }
PE756.696v01-00 }
PE756.697v01-00 }
PE756.698v01-00 }
PE756.702v01-00 } RC1

LV

ikvienu iespēju pieprasīt viņu tūlītēju atbrīvošanu, aicināt režīma atlikušos 
diplomātiskos pārstāvjus, lai viņi pieprasītu pierādījumus par politieslodzīto stāvokli un 
atrašanās vietu, aicina dalībvalstis piešķirt humanitārās vīzas, lai efektīvi risinātu 
bezvalstniecības problēmu, nodrošināt rehabilitāciju un praktisku un finansiālu atbalstu, 
kā arī palielināt spiedienu uz režīmu, nosakot jaunas sankcijas;

6. aicina dalībvalstis nodrošināt starptautisko noziegumu pastāvīgu dokumentēšanu un 
pieprasīt pārskatatbildību ANO līmenī, un šajā ziņā būtu jāizmanto OHCHR, lai 
analizētu cilvēktiesību stāvokli, kā arī jāsaglabā pilnvaras ANO īpašajam referentam par 
cilvēktiesību stāvokli Baltkrievijā;

7. atkārtoti aicina saukt pie atbildības un sodīt visus tos, kuri atbildīgi par Lukašenko 
režīma pastrādātajiem cilvēktiesību pārkāpumiem un kara noziegumiem;

8. uzdod priekšsēdētājai šo rezolūciju nosūtīt Padomei, Komisijai, PV/AP, dalībvalstīm, 
Baltkrievijas demokrātisko spēku pārstāvjiem, Baltkrievijas de facto varas iestādēm, 
ANO un SSKK.


